РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ВЕСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ПЕРВАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

10.10.2017 года
       п. Веселый                                             № 7
Об утверждении Порядка рассмотрения

обращений депутата и обращения

к депутату Думы Веселовского МО.

Руководствуясь    Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года (в ред. от 29.07.2017 года), Уставом Веселовского муниципального образования, Дума Веселовского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить  Порядок обращения депутата и обращений к депутату Думы Веселовского МО  (приложение №1)

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и на сайте администрации

3. Контроль над исполнением данного решения возложить на главу Веселовского МО В.П. Шишкус
Глава Веселовского
муниципального образования

                             В.П. Шишкус
Утверждён

решением Думы Веселовского
муниципального образования
от 10.10.2017 №7
Порядок

рассмотрения обращений депутата и обращений к депутату

Думы Веселовского муниципального образования
1. Общие положения

Настоящий порядок разработан в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом Веселовского муниципального образования и устанавливает порядок и сроки рассмотрения обращений депутата Думы Веселовского муниципального образования и обращений к депутату Думы Веселовского муниципального образования.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

2.1. обращение депутата - изложенное в устной или письменной форме предложение, заявление депутата.

2.2. предложение - обращение депутата, направленное на улучшение порядка организации и деятельности органов местного самоуправления, решение вопросов местного значения;

2.3. заявление - обращение депутата по поводу реализации прав, свобод, закрепленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Веселовского муниципального образования,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Веселовского муниципального образования;

2.4. коллективное обращение - обращение двух или более депутатов.

3. Особенности рассмотрения обращения депутата

3.1. Каждое обращение в любые, расположенные на территории муниципального образования органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, предприятия, учреждения и организации (далее организации), к их должностным лицам, связанным с депутатской деятельностью, депутат направляет в общий отдел администрации поселения  для регистрации и дальнейшего направления обращения должностному лицу, компетентному в решении вопросов, поставленных в обращении.

3.2. Органы местного самоуправления и должностные лица учреждений, организаций и предприятий  Веселовского муниципального образования, к которым обратился депутат по решению вопросов местного значения, обязаны дать в общий отдел администрации поселения ответ на обращение депутата или представить запрашиваемые депутатом документы и сведения не позднее чем в десятидневный срок со дня получения его обращения, если иное не установлено законодательством.

3.3. Указанный ответ на обращение депутата, требующий дополнительного изучения и проверки, а также сбора запрашиваемых им документов или сведений, даётся в месячный срок со дня получения такого обращения, если иное не установлено законодательством.

3.4. Депутат Думы Веселовского муниципального образования имеет право принимать непосредственное участие в заседаниях иных органов местного самоуправления Веселовского муниципального образования при рассмотрении поставленных им в депутатском обращении вопросов (за исключением проводимых в соответствии с законодательством закрытых заседаний). О дне рассмотрения своего  обращения депутат должен быть извещён  не позднее, чем за три дня.

3.5. Коллективные обращения депутатов рассматриваются в соответствии с Порядком рассмотрения обращений депутата Веселовского муниципального образования.

4. Особенности рассмотрения обращений к депутату

4.1. Любое письменное обращение к депутату Думы Веселовского муниципального образования, направленное в администрацию поселения, либо непосредственно депутату проходит обязательную регистрацию в общем отделе администрации Поселения, для дальнейшей работы по рассмотрению обращения должностными лицами, контроля  и соблюдения срока его рассмотрения.

4.2. Все обращения к депутату Думы Веселовского муниципального образования после регистрации передаются  депутату для принятия решений по их исполнению. Далее общий отдел администрации поселения  передаёт их непосредственно  исполнителям с сопроводительным письмом.

5. Ответственность  должностных лиц

За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений депутата или обращений к депутату Думы Веселовского муниципального образования, установленных настоящим Порядком, должностные лица органов местного самоуправления, организаций Веселовского муниципального образования несут ответственность в соответствии с законодательством.

Глава Веселовского

муниципального образования

В.П. Шишкус